
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI VIDEOCAPSULE INGERIBILI, PER UN 
PERIODO DI DODICI MESI -CONTRATTO PONTE - CIG DI PROCEDURA: 9461124E80 - ATTI 1.6.03/2022-
360 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 
PREMESSO che: 
 
 con decreto del Direttore Generale n.2789 del  08.10.2021, è stata affidata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in legge, con modificazioni, con 
legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, la fornitura di videocapsule endoscopiche diagnostiche, per 12 mesi 
(periodo 01.11.2021 - 31.10.2022), alla società Medtronic Italia S.p.a., per una spesa complessiva 
presunta di € 88.400,00.= I.V.A. 22% esclusa (CIG procedura: 88850352D5 - CIG derivato:89193776BE) 
pari ad € 107.848,00.=I.V.A. 22% compresa; 
 

 sulla base delle linee di indirizzo della Regione Lombardia, con particolare riferimento a quanto 
specificatamente previsto nella DGR XI / 2672 Seduta del 16/12/2019 -“Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e socio sanitario regionale per l’esercizio 2020”, da ultimo aggiornata con la 
D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 
2022”, nel fare seguito agli indirizzi di programmazione di livello consortile per l’anno 2022, l’Asst 
Rhodense si è fatta promotrice, in qualità di amministrazione capofila, per l’esperimento di nuova 
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto della fornitura delle medesime videocapsule ingeribili; 

 
 con nota di posta elettronica del 31.08.2022, prot.40929-U/2022, la Fondazione IRCCS ha inoltrato 

all’Asst Rhodense il fabbisogno del materiale in parola per la SC Gastroenterologia ed Endoscopia, come 
da nota della SC Farmacia, prot. 048514-I/2022; 

 
 con nota, prot. 48517-U/2022 del 19.10.2022, la SC Farmacia ha trasmesso, inoltre il fabbisogno di 

videocapsule Medtronic per l’esecuzione di esami di endoscopia capsulare in pazienti pediatrici afferenti 
alla SC Chirurgia Pediatrica, richiedendo, contestualmente, una postazione completa cod. M000002A125 
per endoscopia capsulare + n. 2 recorder completi cod. 409990031 in comodato d'uso gratuito; 
 

 I fabbisogni annui sono di seguito riepilogati: 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3112 del 25/11/2022



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 

Articolo 
fornitore 

Articolo Mag. Descrizione UDM Quantità 
annua 
presunta pz. 

Quantità annua 
presunta cf 

FGS-0607 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM CROHN GIVEN 
REP. 1508241/R  
CND Z120705 

Cf-5pz 50 10 

FGS-0607 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM CROHN GIVEN 
REP. 1508241/R  
CND Z120705 
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 

FGS-0660 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE GIVEN 
REP. 1737183/R 
CND Z120705 

Cf-5pz 35 7 

FGS-0660 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE GIVEN 
REP. 1737183/R 
CND Z120705 
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 15 3 

FGS-0605 D918658A PILLCAM CINTURA SENSORIALE PLURIUSO PER 
CAPSULA C2, SB3 E 
CROHN (SCONTO 
MERCE) - 
MEDTRONIC - N. 
PILLCAM 
Per SC Chirurgia pediatrica 

 2 2 

FGS-0666 
 

DA02019046 
 

PILLCAM COPERTURE MONOUSO PER CINTURA 
SENSORIALE FGS-0605 (5PZ/CF) - SCONTO 
MERCE - MEDTRONIC  
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 

FGS-0591 
 

DA02019016 ALBERO PLURIUSO A 8 SENSORI DR3 X CAPSULA 
PILLCAM CROHN (SCONTO MERCE) 
MEDTRONIC  
Per SC Chirurgia pediatrica 

  2 

FGS-0453 D818655 ADESIVI MONOUSO X ALBERO SENSORI DR3 X 
CAPSULA PILLCAM CROHN (10PZ/CF) - SCONTO 
MERCE – MEDTRONIC 
Per SC Chirurgia pediatrica 

 20 2 

GV-FGS0400 D918650 VIDEOCAPSULA PILLCAM SB3 INTESTINO TENUE 
GIVEN - MARCA MEDTRONIC 
REP. 877314 
CND Z120705 

Cf-10 
pz 

160 16 

Totale €      

 
Postazione completa cod. M000002A125 per endoscopia capsulare + n. 2 recorder completi cod. 409990031 in 
comodato d'uso gratuito (in aggiunta alle postazioni e recorder già installati in Fondazione e destinati all’uso 
presso la S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia) 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 

RITENUTO applicabile, nelle more dell’espletamento di una procedura concorsuale e di eventuali attivazioni 
di convenzioni ARIA e di CONSIP,  l’art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, attesa la necessità e 
l’urgenza di  garantire la fornitura in questione; 
 
DATO ATTO che, in data 25.10.2022, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato tramite la 
piattaforma di e-Procurement Sintel, richiesta di offerta (ID 160804753), come di seguito dettagliato, ai fini 
dell’assegnazione, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c), del d.lgs. n. 50/2016, della fornitura di 
videocapsule ingeribili, per un periodo di 12 mesi, invitando la società MEDTRONIC ITALIA S.p.a., distributrice 
dei dispositivi in parola: 
 
Articolo 
fornitore 

Prezzo 
cad. pz. 

Prezzo 
cad. cf 

Articolo 
Mag. 

Descrizione UDM Quantità 
annua 
presunta 
pz. 

Quantità 
annua 
presunta cf 

Importo annuo 
presunto € 

FGS-0607 620,00 3.100,00 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM 
CROHN GIVEN 

REP. 1508241/R  

CND Z120705 

Cf-5pz 50 10 31.000,00 

FGS-0607 620,00 3.100,00 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM 
CROHN GIVEN 

REP. 1508241/R  

CND Z120705 

Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 12.400,00 

FGS-0660 90,00 450,00 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE 
PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE 
GIVEN 

REP. 1737183/R 

CND Z120705 

Cf-5pz 35 7 3.150,00 

FGS-0660 90,00 450,00 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE 
PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE 
GIVEN 

REP. 1737183/R 

CND Z120705 

Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 15 3 1.350,00 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 

 

Articolo 
fornitore 

Prezzo 
cad. pz. 

Prezzo 
cad. cf 

Articolo 
Mag. 

Descrizione UDM Quantità 
annua 
presunta 
pz. 

Quantità 
annua 
presunta cf 

Importo annuo 
presunto € 

FGS-0605   D918658A PILLCAM CINTURA 
SENSORIALE PLURIUSO PER 
CAPSULA C2, SB3 E 

CROHN (SCONTO 

MERCE) - 

MEDTRONIC - N. 

PILLCAM 

Per SC Chirurgia pediatrica 

 2 2 0,00 

FGS-0666   DA02019046 PILLCAM COPERTURE 
MONOUSO PER CINTURA 
SENSORIALE FGS-
0605 (5PZ/CF) - SCONTO 
MERCE - MEDTRONIC  

Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 0,00 

FGS-0591   DA02019016 ALBERO PLURIUSO A 8 
SENSORI DR3 X CAPSULA 
PILLCAM CROHN (SCONTO 
MERCE) MEDTRONIC  

Per SC Chirurgia pediatrica 

  2 0,00 

FGS-0453   D818655 ADESIVI MONOUSO X 
ALBERO SENSORI DR3 X 
CAPSULA PILLCAM CROHN 
(10PZ/CF) - SCONTO MERCE – 
MEDTRONIC 

Per SC Chirurgia pediatrica 

 20 2 0,00 

GV-
FGS0400 

500,00 5.000,00 D918650 VIDEOCAPSULA PILLCAM SB3 
INTESTINO TENUE GIVEN - 
MARCA MEDTRONIC 
REP. 877314 
CND Z120705 

Cf-10 

pz 

160 16 80.000,00 

Totale €        127.900,00 

 
Postazione completa cod. M000002A125 per endoscopia capsulare + n. 2 recorder completi cod. 409990031 in 
comodato d'uso gratuito (in aggiunta alle postazioni e recorder già installati in Fondazione e destinati all’uso presso la 
S.C. Gastroenterologia ed Endoscopia) 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, è pervenuta la proposta 
economica della ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.a. prot.  202223548/DS/2022(e successiva comunicazione ID 
161.522.518 sulla Procedura ID 160804753) che si può, così, riassumere: 
Articolo 
fornitore 

Prezzo 
cad. pz. 

Prezzo 
cad. cf 

Articolo 
Mag. 

Descrizione UDM Quantità 
annua 
presunta 
pz. 

Quantità 
annua 
presunta cf 

Importo annuo 
presunto € 

GV-
FGS0400 

500,00 5.000,00 D918650 VIDEOCAPSULA PILLCAM SB3 
INTESTINO TENUE GIVEN - 
MARCA MEDTRONIC 
REP. 877314 
CND Z120705 

Cf-10 

pz 

160 16 80.000,00 

FGS-0607 620,00 3.100,00 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM 
CROHN GIVEN 
REP. 1508241/R  
CND Z120705 

Cf-5pz 50 10 31.000,00 

FGS-0607 620,00 3.100,00 D936909 VIDEOCAPSULA PILLCAM 
CROHN GIVEN 
REP. 1508241/R  
CND Z120705 
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 12.400,00 

FGS-0660 90,00 450,00 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE 
PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE 
GIVEN 
REP. 1737183/R 
CND Z120705 

Cf-5pz 35 7 3.150,00 

FGS-0660 90,00 450,00 D918648 VIDEOCAPSULA AGILE 
PATENCY X CONTROLLO 
PERVIETA' INTESTINALE 
GIVEN 
REP. 1737183/R 
CND Z120705 
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 15 3 1.350,00 

FGS-0666 ----  DA02019046 PILLCAM COPERTURE 
MONOUSO PER CINTURA 
SENSORIALE FGS-
0605 (5PZ/CF) - SCONTO 
MERCE - MEDTRONIC  

REP.1995940/R- 
CND: Z120705  
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 20 4 -- 

FGS-0453 ---  D818655 ADESIVI MONOUSO X 
ALBERO SENSORI DR3 X 
CAPSULA PILLCAM CROHN 
(10PZ/CF) - SCONTO MERCE – 
MEDTRONIC 

REP.1267577 
-CND: Z120705  
Per SC Chirurgia pediatrica 

Cf-5pz 10 2 -- 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

6 

Materiale in comodato d’uso gratuito 

Articolo 
fornitore 

Prezzo 
unitario 
listino 

Prezzo 
cad. cf 

Articolo 
Mag. 

Descrizione Quantità  n. Quantità cf  

FGS-0605 1.250,00  D918658A PILLCAM CINTURA 
SENSORIALE PLURIUSO PER 
CAPSULA C2, SB3 E CROHN 
(SCONTO MERCE) – PILLCAM 

REP.1995936/R-  
CND: Z120705  
Per SC Chirurgia pediatrica 

2 2 In comodato d’uso 
gratuito 

FGS-0591 1.500,00  DA02019016 ALBERO PLURIUSO A 8 
SENSORI DR3 X CAPSULA 
PILLCAM CROHN (SCONTO 
MERCE) MEDTRONIC  

REP: 1825566/R 
CND: Z120705  
Per SC Chirurgia pediatrica 

2 2 In comodato d’uso 
gratuito 

COD.  
M000002A1
25 

3.000,00   – Pillcam Software 9 Rapid 
workstation completa di PC, 
monitor 23" LCD, stampante, 
tastiera, cavo di 
alimentazione, software v9 
inclusa licenza d'uso, 
manuale d'uso e cavo di 
alimentazione 220v 
Per SC Chirurgia pediatrica 

1 1 In comodato d’uso 
gratuito 

COD. 
409990031 

12.000,00   Kit PillCam registratore dati 
DR3 e accessori Composto 
da: Codice FGS-0347 
(Numero repertorio: 1253257 
- CND: Z120705) Codice FGS-
0362 (Numero repertorio: 
1253304 - CND: Z120705) 
Codice FGS-0355- (Numero 
repertorio: 1253435/R - CND: 
Z120705 
Per SC Chirurgia pediatrica 

2 2 In comodato d’uso 
gratuito 

 
 
ATTESO che la SC Farmacia ha espresso parere favorevole relativamente alla documentazione tecnica 
presentata dalla società Medtronic Italia S.p.a. (cfr. prot. 52893-I-I/2022); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva, per il periodo di 
12 mesi (decorrenza presunta 01.12.2022 – 30.11.2023), di € 127.900,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ATTESO che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui venisse effettuata l’adesione ad 
una relativa convenzione dell’Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. e/o di CONSIP S.p.A.; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

7 

RICHIAMATO quanto previsto dall’all. 3 della deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/2633 del 
06.12.2011, da ultimo aggiornata con la D.G.R. n.XI-6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022”; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M.N. Baroni, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, la fornitura di videocapsule 
ingeribili, per un periodo di dodici mesi (01.12.2022 – 30.11.2023), alla ditta MEDTRONIC ITALIA 
S.P.A.. per una spesa complessiva presunta di € 127.900,00= I.V.A.  esclusa, pari ad € 156.038,00.= 
I.V.A. compresa; 
 

2. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di approvare la bozza del contratto di comodato d’uso gratuito; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, 
nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o 
spesa a carico dell'Ente; 
 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 156.038,00.= I.V.A. inclusa sarà imputata nel BPE per gli 
anni 2022 - 2023; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

IMPORTO  
2022 € 

IMPORTO  
2023 € 

TOTALI € 

SAN Dispositivi medici: materiali 
diagnostici materiale per 
apparecchiature sanitarie e 
relativi componenti – CND Z 
400171 

2022003819 6.501,58 149.536,42 156.038,00 

Totale     156.038,00 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

8 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 
che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


